
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DELL’AREA
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 1336
OGGETTO  DET.  A  CONTRATTARE  PER  L’AFFIDAMENTO
DELL’INCARICO  DI  REDAZIONE  PERIZIA  TECNICA
FINALIZZATA AD ACCERTARE LO STATO DI PERICOLOSITÀ
DELLE ALBERATURE RADICATE NEI  BOSCHI COMUNALI E
PROSPICIENTI  STRADE  PUBBLICHE/PROPRIETÀ  PRIVATE.
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B5119605C7

DATA 31/12/2024



Il 31/12/2024

                                                                                                                                                           

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il  decreto legislativo (d. lgs.) 18.8.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali) ed in particolare gli artt. 183 e 192;
- il d. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- il comma 3 art. 107 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti tutti i

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai
regolamenti dell’ente la responsabilità delle procedure d’appalto, la stipulazione dei contratti,
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

- il comma 2 art. 109 del d. lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei comuni
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3,
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili
degli uffici o dei servizi;

- il d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio  comunale n.  1 del 25 gennaio 2024, “Documento Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione (art.
170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  27  febbraio  2024,  “Approvazione  del
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n.
118/2011)”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  21/03/2024  “Riorganizzazione  Uffici  e
Servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse
umane”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  23  maggio  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  PEG  2024/2026  (art.  169  del  d.lgs.  n.
267/2000)” con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo;

Attesa la competenza in attuazione al decreto del Sindaco n. 9 del 23/04/2024 con il quale è stato
conferito l’incarico di responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente all’Arch. Maria Botti;
Atteso  altresì  che nel  suddetto  decreto  sindacale  di  nomina n.  9  del  23/04/2024,  in  caso di
assenza o impedimento del responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente, è individuato,
quale sostituto, il responsabile dell’Area Urbanistica, Arch. Silvia Farina;
Atteso che  all’Arch.  Silvia  Farina  è  stato  conferito  l’incarico  di  responsabile  dell’Area
Urbanistica a seguito di decreto sindacale n. 11 del 23.04.2024;
Premesso
che nell’intento di eliminare rischi per l’incolumità pubblica e privata si intende continuare a
procedere  a  verificare  la  stabilità  degli  alberi  radicati  nel  bosco  comunale  e  prospicienti
pubbliche strade e proprietà private;
che per procedere alle valutazioni  di  cui al  punto precedente occorre osservare e stabilire  le
caratteristiche  degli  alberi  con metodi  standardizzati  ai  fini  della  valutazione  del  rischio  per
l’incolumità pubblica e privata;
Atteso
che nell’attuale struttura organizzativa del Comune di Rocca di Papa non sono previsti ruoli con
competenze  atte  a  soddisfare  le  esigenze  sopra  descritte  e,  pertanto,  sussiste  l’impossibilità
oggettiva di utilizzare risorse umane operanti in pianta organica;



che a  fronte  di  quanto  sopra  occorre  procedere  all’affidamento  di  incarico  esterno  per  la
redazione della relazione peritale richiesta;
Rilevato
che con  nota  prot.  n.  11056 dell’8.04.2024  il  responsabile  dell’Area  LL.PP.  e  Ambiente  ha
assegnato specifiche responsabilità per l’anno 2024 ex articolo 84 del nuovo CCNL Funzioni
Locali siglato in data 16.11.2022, al funzionario Elisabetta Santangeli;
che, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il medesimo
funzionario Elisabetta Santangeli;
che il medesimo funzionario è il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge
241/1990;
Tenuto conto
che l’Allegato I.1 al d. lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla
stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma
1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
che  per  l’affidamento  di  servizi di  importo  inferiore  a  140.000  euro  è  possibile  procedere
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023;
che con determinazione n. 449 del 6.05.2024 è stato approvato l’aggiornamento dell’elenco di
operatori economici per il conferimento di incarichi professionali attinenti alla gestione forestale
dei boschi di proprietà comunale, istituito con determinazione n. A/25 del 5.03.2013;
che il RUP, per l’individuazione dell’affidatario, ha reputato opportuno attingere dalla sezione
IV dell’elenco di cui sopra “Valutazione pericolosità alberature”,  nel rispetto del principio di
rotazione  degli  affidamenti,  nonché  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza e trasparenza;
Rilevato
che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) d. lgs. 36/2023, tramite il portale gare telematico del
Comune di Rocca di Papa, il RUP ha inviato apposita richiesta di offerta (RDO n. 155) per il
servizio di cui trattasi all’operatore economico dott. agr. Andrea Santacroce, con studio a Roma
in Via Nomentana n. 643, iscritto all’ordine dei dottori agronomi e dottori forestali di Roma al
numero 1932 ed in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;
che il RUP ha utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 d.lgs. 36/2023, in
considerazione  del  fatto  che  il  servizio  richiesto  possiede  caratteristiche  standardizzate  in
ossequio alla normativa in materia, fissando un prezzo pari a € 5.000,00 (IVA e oneri di legge
esclusi);
che  il suddetto professionista ha presentato la propria offerta per eseguire l’intero appalto alle
condizioni stabilite nella RDO, al prezzo di € 4.950,00 (IVA e oneri di legge esclusi);
che  il RUP, ritenendo l’offerta adeguata rispetto alle finalità perseguite  sulla base di specifica
valutazione  estimativa,  ha  proposto  l’aggiudicazione  del  servizio  di  cui  trattasi  al  dott.  agr.
Andrea Santacroce;
che nei documenti afferenti alla suddetta procedura n. 155, depositati in atti, sono riportati i
dati disciplinanti il rapporto contrattuale tra il Comune e l’operatore economico aggiudicatario
del servizio di cui all’oggetto,  ai  sensi di  quanto previsto dall’art.  192 del d.lgs.  18 agosto
2000, n. 267 s.m.i.;
Tenuto conto
che il suddetto operatore economico ha reso le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di
cui agli art. 94 e 95 d. lgs. 36/2023;
che i  controlli  attivati  per  la  verifica  dell’insussistenza  di  cause ostative  all’affidamento  del
servizio (cfr. DURC emesso in data 27.12.2024, prot. n. 37958/2024, e casellario giudiziale
prot. n. 29453/2024/R del 27.12.2024) hanno dato esito positivo;
che si intende procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto;

2



che si ritiene di avvalersi della facoltà di esonerare l'affidatario dalla costituzione della garanzia
definitiva di cui all'art. 103 d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tenuto conto della natura e della durata
dell'affidamento;
che  l'efficacia  del presente provvedimento  è subordinata  alla permanenza delle  condizioni  di
regolarità contributiva, da verificarsi anche nelle successive fasi di esecuzione delle prestazioni,
come previsto dalla vigente normativa in materia;
Ritenuto di assumere il relativo impegno di spesa utilizzando i fondi per le migliorie boschive,
ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art. 26 del regolamento regionale n. 7/2005;
Dato atto
che è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 del
TUEL, comma 8;
che,  ai  sensi  dell’articolo  192 del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 s.m.i.,  occorre adottare  la
presente determinazione a contrattare;
che  con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune
delle  cause di incompatibilità  previste  dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
che  il  sottoscrittore e l’istruttore della presente determinazione non si trovano in conflitto di
interesse in relazione all’atto in oggetto,  con riferimento alla normativa vigente,  in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
che sono stati rispettati i tempi procedimentali, giusta normativa vigente e giusta deliberazione
del Consiglio comunale n. 11/1998 avente ad oggetto “Regolamento comunale sul procedimento
amministrativo”;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di
cui all’art. 17 comma 1 d.lgs. 36/2023 ed è finalizzato all’affidamento di un servizio le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo:
Affidatario: dott. agr. Andrea Santacroce, con studio a Roma in Via Nomentana n. 643, C.F.
SNTNDR74P11H501R – P.IVA 13065461009;
Fine che con il contratto si intende perseguire: sicurezza pubblica e privata; 
Oggetto: affidamento del servizio di redazione di una perizia tecnica per la valutazione della
stabilità  delle  alberature  radicate  nei  boschi  comunali  e  prospicienti  strade
pubbliche/proprietà private;
Importo del contratto: € 4.950,00 al netto della cassa di previdenza EPAP e IVA di legge, per
complessivi € 6.280,56;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)
d.lgs. 36/2023;
Forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 d. lgs. n.
36/2023;
Clausole ritenute essenziali: contenute nella documentazione della procedura di affidamento
e nella corrispondenza intercorsa tra le parti;

3. di  dare  atto che  l’incarico  dovrà  essere  svolto  secondo  le  specifiche  tecniche  fornite
all’affidatario dalla scrivente stazione appaltante in sede di richiesta di offerta ovvero, in
sintesi, dovranno essere individuate le specie da abbattere, privilegiando gli aspetti legati
alla sicurezza rispetto alle altre valenze della componente arborea;

3



4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 comma 1 e dell’art. 163 comma 5 del d.lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. lgs. 118/2011, per le
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 6.280,56, pari a € 4.950,00
IVA  e  oneri  di  legge  esclusi,  corrispondente  a  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, a favore del creditore come sopra indicato:

Eserc.
Finanz.

2024

Cap./Art. 3503.00

Miss./Progr.   9.05 PdC finanz. 2.02.01.99.000 Compet. Econ.  

CIG B5119605C7 CUP  Non necessario

Creditore Andrea Santacroce Importo € 6.280,56

Modalità
finanz.

Fondi comunali/bilancio Finanz. da FPV NO

Causale
Accertamento dello stato di pericolosità delle alberature radicate nei boschi
comunali e prospicienti strade pubbliche/proprietà private

5. di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica, quali quelle oggetto del
presente incarico l’affidatario è esonerato, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI
(Determina n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP);

6. di rilasciare, con la sottoscrizione di questo atto, il parere attestante la regolarità tecnica del
presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di copertura finanziaria;

8. di dare atto che con successivo e separato provvedimento si provvederà alla liquidazione
della spesa come sopra autorizzata ed impegnata, previa presentazione di regolare fattura,
accertamento della prestazione effettuata ed acquisizione di DURC regolare;

9. di  pubblicare il  presente atto all’albo pretorio on-line del Comune da oggi per 15 giorni
consecutivi, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, ai sensi del d. lgs. 14
marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

11. di dare atto che al Responsabile Unico di Progetto, Elisabetta Santangeli, sono demandati
tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione.

Il Responsabile Area
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

   

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da: SILVIA FARINA in data 31/12/202



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.297 del 31/12/2024

31/12/2024Data: Importo: 6.280,56

Oggetto: DET. A CONT. AFFIdamento INCARICO REDAZIONE PERIZIA TECNICA per ACCERTARE LO STATO DI PERICOLOSITÀ
DELLE ALBERATURE RADICATE NEI BOSCHI COMUNALI E STRADE PUBBLICHE/PROPRIETÀ PRIVATE. IMPEGNO DI
SPESA. CIG: B5119605C7

Bilancio
Anno: 2024

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 88.000,00
3.482,86
6.280,56
9.763,42

78.236,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 48.000,00

1.586,00

6.280,56

7.866,56

Disponibilità residua: 40.133,44

Capitolo: 350300

Oggetto: Miglioramento patrimonio boschivo (Cap. 77100/E)

Progetto: Parchi e tutela ambientale

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTEResp. servizio:

2024 1775/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1775/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1775/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010573 - andrea santacroceBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Stanziamento attuale:

Finanziato con : TAGLIO BOSCHI 6.280,56 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 31/12/2024

B5119605C7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1675

DET. A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE PERIZIA TECNICA
FINALIZZATA AD ACCERTARE LO STATO DI PERICOLOSITÀ DELLE ALBERATURE RADICATE
NEI BOSCHI COMUNALI E PROSPICIENTI STRADE PUBBLICHE/PROPRIETÀ PRIVATE. IMPEGNO
DI SPESA. CIG: B5119605C7

2024

Gestione Forestale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/12/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 31/12/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 31/12/2024 al 15/01/2025

Data 31/12/2024                            


